Incipit Tractatus venerabil' Mgri
Job. Gerson cancellarij parisiens tractans
de pollucōe nocturna . an impediāt celebrā
tem vel non.

DUbitatū est apud me frequēter
et diu p̄sertim post susceptū sacer
dotiū . si quis nocturno pollutus
sōpniō a celebrādo missam cessa
re deberet. Exptus sū similit̄ multos p̄sertim
religiosos . et nouissimē quosdā pre cetis tali
dubitacōis scrupulo nō parū turbatos . dū
ex vna pte eos ad celebrandū trahit deu
tio . ex altera timor offense reprimit . Tandē
effect⁹ sup hac re certior . tū ex doctorū sacro
rū lectione . tū exptorū et virtuosorū cōsulta
cōne et exēplo tū postremo ex ip̄a racōnis et
exp̄imentalis cōgnicōis attestacōe induc⁹
sū ut cōsideracōes aliq̄s breues et nō p̄fus
inutiles sup hac celebracōis mateia opone
rem . eas iudicō melius et sincerius sapiētū
supponēdo . Consideracōnū hmoi qued erūt
accessorie . et qued p̄ directū r̄nhue . Precor
autem dari veniā si forsan impurius loquē
dum erit quoniā morbus talis est qui vix
aliter detegi vix pulchrioribus medicamen
tis sanari potest

Sequitur . Consideracō prima

an

NVll⁹ habet certitudinē euidentē absq³
dei reuelacōne speciali q³ sit sufficiēter
dispositus et dignus ad celebrāda misse mi
steria. Patz q³ tunc posset aliquis euidentē
agnoscē se eē in grā gratū faciente a q³ suffi
cienter fec³ quicquid requiritur ad hoc q³ de
us sibi grāz hāc infuderit. q³ insup nullū po
nit obicē ex pte aliq³ ad hmoi grē suscepōez
Demiq³ scirz euidentē q³ rite constitut⁹ est sacer
dos ad hñdū potestatē nullaten⁹ impeditā
a similia multa q³ sūt puē cōgētia. a que sci
ri non pnt infallibiliter absq³ dei reuelacōe
speciali. Preterea quis nesciat posse fieri.
ut homo detur in reprobū sensum ex deme
ritis precedentibus ut nou videat peccata
sua a ita nichil sibi conscius sit. non tamen
in hoc est iustificatus. prout apostolus for
midando testatur. Forfan est talis cōpa
ratus ipsi aman superbo qui ad conuiuium
hester venit. reputans hoc sibi ad honorem
esse precipuū. qd sibi erat ad suspendium.
Quis scit si auditurus est. Amice quomō
huc intrasti. non habens vestem nupcialē
Forfan demiq³ tal⁹ ānuēratus est inter illos
de quibz ppha nō tā impcātue q³ pnūciatē
dixit. Fiat mēsa. e. c. i. i. l. a i r. a i s. Ob. o. e. n.
vi. ac. Effunde sup eos irā tuā. a fu. i. t. c. eos

ffiat habitacō eoz̄ deserta. ⁊ in tabernacul
eoz̄ nō fit qui inhabitet. Videtis q̄ ex timi-
scenda sententia si mystico sensu vtimur cōn-
quosdā ad sacrā eucaristie mensam accedē-
tes iudicat̄ p̄sertim cum dicit̄. Obscurētur
oculi eoz̄ ne videant. Et conformis ad illud
aplūs intonat ⁊ minat̄. Qui indigne inq̄t
māducat. ⁊ bibit. iudiciū sibi manducat et
bibit. Et rursus p̄pter hoc inē vos multi im-
becilles ⁊c. Hec imbecillitas et hec dormicio
magis ad aīam q̄ ad corpus referende sūt
puto. Constat autē q̄ hec oīa certitudinem
evidentie tollunt ab aliquo sup̄ sua ad cele-
brandū dignitate. Consideracō sc̄da

Ad digne celebrandū ⁊ absq̄ temeraria
presūpcōe ⁊ imputabilitate ad nouū
pccm̄ nō requirit̄ tal̄ evidētie certitudo sup̄
celebrātis dignitate. Patet q̄ nullus tunc
quācumq̄ iustus et purus debet̄ celebrare
nec hoc posset absq̄ discrimiē. si ei non fier̄
reuelacō sp̄alis. Sufficit ergo certitudo talis
qualē in materia morali consueuim⁹ expetē
et capē q̄ certitudo potest appellari certitudo
moralis aut civilis. sicut prudēter loq̄batur
p̄bus p̄mo ethic. d. 3. c. Disciplinā enī est
intrin̄ certitudinē inquirē sc̄dm vnūquodq̄
genus inquātum natura recipit.

918
certitudinē moralē sufficit vt plurimū q̄ hō
accedēs ad missam discusserit conscientiam suam
sicut fecisset p̄ magna re lucranda aut in cō-
modo graui euitādo ⁊ q̄ nō sit sibi conscius
post hanc discussionem de peccō mōrli aut de
proposito peccādi mōrliter q̄ insup nō agno-
scat se aliud impedimētū legitimū p̄ excōi-
cacionem aut irregularitatē h̄ie. Consentio
itaq; in hoc cū durādo .iiii. sm̄az. d. x. q. x. q̄
talis etiā si eēt in peccō mōrli nescient. nec de
eo expressam agēt confessionē reportat; vnū
e duob; aut sibi remittētur tale peccm̄ virtu-
te sacramenti q̄ videt̄ facere qd̄ in se est ad
eius deletionē. Non enī deus requirit ultra
posse. Aut fieret sibi diuinitus illustratio et
recognitō sui peccī quīs p̄ penitentiā illud di-
lueret quēadmodū multis cōtingē pbant̄
simū est q̄ initio sui sacerdotij dū celebracō-
nem cōtinuāt in memoracōnem redeūt plu-
rimorū ⁊ occultissimorū peccōrum. Similem
inuemūt grām illi qui nouit̄ ad frugē meli-
oris vite toto corde se p̄parant. Porro talia
peccā in recordacōem veniētia ex irradiacōe
superioris lūmis in profunda abyssō anime nō
ideo tales confiteri tenētur. q̄ nō prius deleta
eēt potuerūt modo predicto. Sed fit hoc ad
obediendū precepto de confitēdo semel qd̄lib;

peccatū nostrū. qđ a dñi distictē cognoscim⁹

Non omis scrupulus aut dubitacō de peccato mortali neq; ois in deuo cō aut de ordinacō aut non attentio impediūt de non necitate celebracōnis dignitatē. Patet quia certitudo moralis qualē p̄dixim⁹ sufficē compatit̄ secū vacillacōnem quādā animi aut hesitacōnem vel suspicōem seu scrupulos q; homo nō sit sufficienter dispositus. aut q; impedimēto aliquo ligatus est. Compatit̄ etiā de ordinacōez aliq̄ p̄sertim viziū inferiorū a legis tirānice membrorū que non est sepe subdita nre potestati. Ex qua causat̄ in deuo cō qued̄ quā nō pleā a actualis sp̄ attentio osequūtur. nec ob inde peccō maculari necesse est. Et si quis opposuerit q; dubitās de aliquo an sit illicitū a stante dubio illud agēs peccat q; se discrimini sciēter obicit. Rñdeo cū dño. Guilhelmo antihodoroen. regulā hāc mgrālem intelligendā esse de dubio tali qđ est vehemēs et magis aut saltē eque inducit mentem credē q; est moraliter illicitū. sicut qđ est licitū. Secus est vbi mens plus inclinat̄ a iudicat quod est licitum q̄ illicitum. quāuis nō habeat vsq; quaq; certitudinē euidentem. aut fixā quia nec hoc ipm requirit̄. Sunt itaq; nōnulli et

plures qui fortis sūt fantasie . qm̄ p̄terea se
pe trepidāt timore vbi iudicāt nō eē timen
dū . Tales debent imitari consilio superiorū et pru
dentū et cōm̄ talē ip̄oz vacillacōez audacter
opari sic enī plerūq; vincetur abibitq; . Qui
vero rēnuīt credere superiorū et prudentū con
silio ad tales scrupulos deponendū et agen
dū cōm̄ eos errat multipliciter . Primo per
supbiā et arrogātiā preponendo iudiciū suū
et prudentiā aliorū iudicō . Rursus talis vix
aut nūq; deuotionem habebit solidam nec
pacē cōsciē et talib; ac p̄inde carebit locus
aie sue hospite illo de quo p̄pheta dixit q; in
pace factus est locus eius . Dicunt doctores
aliq; quib; assensio q; aliqñ nō est tā meito
riū credere sicut velle credē nec dolere sensu
aliē de peccis . sicut velle dolē et nō posse . Desi
deriū pauperū exaudiuit dñs inquit p̄pheta
preparacōez cordis eoz audiuit auris tua et
deus itaq; iudicat nos et nra s̄m̄ superioris rōis
ābitriū volūtate et iudiciū . Et nō s̄m̄ ea q; no
bis munitis atq; cōndicētib; porcō sēsualitatis
inferior aduehit et p̄ducit q̄lia sūt volubili
tas p̄giacōnū et fantasiaz stimulu⁹ insup car
nis illecebrosus et v̄dicatiu⁹ vacillacōes p̄te
rea timide et incerte sup agēdis ā sup eis cre
dēdis q; nris neq; sensib; attingi⁹ et similia

Decipiuntur in hoc multi ex simplicibus distinguere nescientes inter ea que portio anime superior agit per consensum. Et ea que portio inferior patitur absque superioris assensu. Darent idcirco sepe alijs salubre consilium qui nesciunt illud prestare sibi. Quare sic. Certe ob turbam hanc passionum simul ieruentium tumultuantem et rixantem. Quocirco memorandum est beati Bernhardi super hac re consilium. Erat ex discipulis eius quidam tantis inquietatus scrupulis ut ad celebrandum nullo pacto auderet accedere. Dixit ei deuotus et circumspectus. Bernhardus postquam hoc accepit. Vade frater et in fide mea celebres. Obediunt discipulis et scrupulus ille omnis perpetuo discessit. Laudanda prorsus et imitanda tam illius patris industriosa fiducia. quam istius fratris fidelis obedientia. Dicit aliquis ex simplicioribus. Vtinam talis michi esset abbas aut prior qualis erat beatus Bernhardus. credere facilius imperati. Nunc vero dum superioris mei quam sapientiam inspicio non audeo meam conscientiam et salutem sue fidelitatis pacto committere. Quisquis ita dicis et sapias erras et desipis. Non enim commisit te et salutem tuam in manus hominis quia prudens est et plurimum litteratus aut deuotus. sed quia tibi est secundum regularem institutionem prepositus

et platus. Quāobrem obediās sibi nō ut hoī s
ut deo iubenti. si tñ nō cōn deū. Et sepe tanto
erit obedientia tua placentior deo. tibiq; fru
ctuosior. qñto est idigmoꝝ ille cui ppter deū
sbici nō r̄fugis. Caueas ad extremū ne dū
qris securitatē. nec illā adipiscaris. in gūe
tuas diiudicōnis et presūpcōnis foueam

Quarta consideratio

Ontūgit ut possit aliq̄s eodē tpe ad cele
bracōez laudabilē accedē poss; n̄lomi
nus ab eodē laudabilē abstinere. Quo cau
p̄mū de se laudabilē ē q̄ scdm. Ptz p̄maps
qñ aliq̄s ē sine sc̄ia p̄ci mōrlis ā alio impe
dimēto. et nō est obligat⁹ ex officō vel aliter
celebraē. tūc h; vtrū; in sua ptate facē licēt
at; laudabilē. vt vel cū cēturioē dicat. Dñe
nō sum dig. ac. vel cū zacheo. dñm fidēter in
uit;. Scdm ptē p̄lo cū durādo. iiii sm̄az d.
xxij. q. vi. Celebracō q̄ppe est de p se opus bo
nū. Abstinerē aut ab ea si sit bonū magis ē
in ordine ad inuocōez suscipiētis q̄ de p se
Rurhus celebracō h; efficacā magnā ex vir
tute opis opati. p̄p̄ quā nō tātundē val; vo
lūtas sola celebrādi. sic par volūtas actu ce
lebrās. Addit itaq; op⁹ hoc exteri⁹ aliqd bo
nitatis ad boitatē volūtatīs p̄p̄ meritū pas
siois xp̄i. proptēa dici sol; opus p̄uilegiatū

Amplius ille qui celebrat in opis executione
magnam adipiscit deuotionis pinguedinem et
diuini solet occupari. Ducit insuper a virtu-
te nobiliori sic agendo videlicet a caritate et
dilectione huius sacramenti quod non celebrans qui
timore potius se contrahit. Quod si quis dixerit
vacacionem a celebratione ideo fieri ut ipsa post
modum reuerentius et deuotius quanto rarius
impleatur. Statemur posse sic euenire. Sed
potest ex aduerso contingere quod talis subtra-
ctio remouebit habitum ad bonum cuius
effectus est secundum philosophum delectabilis. Signum
inquit acquisiti habitus est delectatio in opere
Euenit insuper plerumque illud dictum nasomus.
Qui non est hodie cras minus aptus erit. Di-
straxeris hodie parum deuotus es. parum recol-
lectus et plurimum temptatus a carne mundo
vel demone. Credo equidem. sed agnoueis quod
non dormiunt qui te persecuntur. et cras idem erunt
aduersantes tibi hostes tueque deuotioni in-
sidiantes quales sunt hodie. Quocirca non irra-
tionabiliter consulit sapiens. Quodcumque potest
inquit manus tua instanter operare. Nescis
enim quando tale tempus ad laudabiliter celebrandum
tibi concedetur quale modo habes. Et si utrum
habeas utrumque melius est. Esto fueris in
hac vel in illa re deficiosus. cur nouum defectum

in nō celebrādo sup̄inducis. Sed frigidus
fum dicitur aut tepidus. Sepe suscipit iniciū
celebracōis hōiez parū deuotū a frigidū quē
in fine calescentē dimittit a feruidū. Corp⁹
xp̄i ignis est spūalis. accede fiducialiter ad
hūc ignē calcēscēs facilius. Audiam⁹ orantē
ambrosiū. a deū alloquētē. Graue est q̄ ad
mensā tuā mūdo corde et innocētib⁹ manib⁹
non venim⁹. s̄ ḡuius est si q̄ peccā metuum⁹
sacrificiū nō reddim⁹. Refert narracō scōꝝ
patrū de quod Euagrio qui nō nisi semel in
āno cōicandū eē censebat. Cōñ quē sc̄i p̄res
repuḡbant argumētantes q̄ aut dignū se
putabat et dispositū q̄ semel in āno dicaret
a ita presūptuosus erat aut indignū se tūc
fatebat. a n̄ lo m̄⁹ accedebat. Cuz nō igitur
poterat alius similiē pluzies sacramēta bec
officē. qñq̄ de se. se sciret indignū. Si fas est
itaq; semel in āno cū timore dei celebrare. cū
eod timore poterat sepi⁹ celebrādi Inīa. s̄ fu
eēt nec iḡro scōꝝ aliq̄ quos certa rō cōpescu
it ne celebraret in eētū. S; p̄ticularia bec sc̄a
quorū dā v̄nda sūt magis pia in p̄tācōe. q̄
i exēplū agēdi trahēda. Postreō nō sū nesci
us diuisa eē dona a v̄cacōes in diuers⁹ put
spūs sc̄is volueit a ali⁹ indisposit⁹ p̄ interru
p̄cō; celebracōis sese vix postmod⁹ recolligit

Alius ex eadē frequētacōne reddiē in deuo-
cior et ex tali familiaritate prōptior ad con-
tēptū. Quāobrem suā int̄roget vnusquisq;
consciām tūc p̄ experientie et prudentioris ali-
cui⁹ cōsiliū id qd̄ oportuni⁹ opererit exequa-
tur. Hinc dicebat egregius doctor augusti⁹
cotidie celebrare nec laudo nec vitupo. Ipe
tñ ⁊ alij consulūt sic viuē vt cotidie digni-
simus accedere Sequit̄ Quāta cōsideracō

NVlla pollucō inchoata ⁊ p̄fecta in som-
pno p̄cēm est mōrle. Patet ex famosa
aug⁹ regula. q̄ p̄cēm a deo volūtariū est. q̄
si non eēt volūtariū. nō esset p̄cēm. intelli-
git̄ de actuali. Rursus ista est exp̄ssa de t̄mi-
nacō eiusdē p̄mo de ciuita. dei. c. xxv. loquē-
tis de violenta corrupcōe virginis alicui⁹
Quātomagis inquit absq; culpa est in corpe
nō consentiētis si absq; culpa est in corpore
dormiētis. Dicētes oppositū cōndicūt non so-
lū theologicē sed et p̄bice de t̄miacōi nec ha-
bent quid r̄ndēant si fiat eis argumentū de
furiōsis ⁊ infantib⁹ et alijs nō vtentib⁹ rōe
quos pro tūc nō peccare noua t̄nsgressione
cōcors est omniū sapientiū r̄e sentēcia. No-
tāter dici⁹ si pollucō inchoata sit et p̄fecta
in sōpno. qm̄ posset aliq; vigilās impurū
habē desiderū se polluēdi quo vigēte cadēt.

in sompnū in quo sua pollucō compleretur
Poss; similiter pollucōez in sompno ceptam
expugnans male cōsumare. Cōstat in hns
casib; radicē pollucōnis esse liberā atq; fla
gicōsa; ppter quā illd opus obscenū impu
tabitur ad culpā. At vero si utrobq; fuerit
in pncipio a fine carentia vsus racōnis aut
cōsens. lib erit utiq; tal' actus. etiā si vigilā
do compleretur absq; peccō mōrli. Palā ē rō. qz
libertate carebit. Poterit forsan aliqs pecca
re. postmod; cōplacēdo sibi in tali voluptate
pbirosa quā habuit nō obinde. tñ reddetur
prior act' pollucōis culpabilis vicōsus. Pos
set etiā aliquo mō placere s'm sc'm thomam
non quia voluptas ē. sed qz sanitatem a na
ture affert exoneracōnez absq; sui qui patit'
procuracōne vel assensu. Demiq; nō cōsulunt
sancti. q; debeat violenter fluxus ille dum e
uigilando sentitur iam effluens coherceri. qz
vel ess; frustra conatus hmōi vel natūe sup
modum grauatiuus. Confirmatio omnū
ista est. q; actus exterior nullumq; peccatuz
est nisi denominacōne extrinseca plus q; v
rina non dicitur proprie sana. Si nullū sit
igitur in aīo proprie dictū peccatū dū liber
tate nō utitur. null' erit p' tūc act' exteior vici
osus. neq; tñ negabi' qñ per crapulam aut

dampnabile illecebrā vigilie. possit aliquis
in hāc illabi sordiciem. sed culpā tūc vigilia
nō sompn⁹ habz. quāq̄ a crapula a cogita
cō voluptuosa letali crimiē sepe carēt. a pos
sunt ante sompnum dilui penitendo.

Sexta Consideracō •

Pollucō corporalis in sōpno contingere pōt
nō solū absq̄ peccō mōrli pcedēte ymo
a ex merito. Patz ex distīctōe famosa data
p gregoriū et alios tam theologicos q̄ na
tuales. Euenit itaqz nōnūq̄ hec immūdia
ex infirmitate aut debilitate natūe exonera
re se volentis aut retinē non valētis. Nam
est pterea aliq̄s fluxus fere talis i viris ali
quib⁹ qualē femine paciūtur in mensruis
a fit cū nulla aut tenuissima voluptate etiā
vigilādo. Sfit aliq̄n insup aliq̄s fluxus tāta
lubricitate a facilitate in q̄busdā viris aut
feminis q̄ solo aspectu aut alloq̄o aut leui
cogitacōe puocāt. Quis ergo direxit apud
tales inuitos a rmitētes aut nullomō sen
ciētes ab imicō vsqz in finē peccm mōrle omit
ti. Non oim vna est cōplectiomis armonia
Quosdā videm⁹ e naso leuissima aut nulla
occasione defluere sanguinē. alios cū violē
tia multa id nō pati scim⁹. Cognoui hoīem
septuagenariū secularē et valde crapulosū

27
qui nūq̄ se pollutū fuisse dormiēdo testaba-
tur. et hoc in alijs mirabat̄. Aliū vidi religi-
osum a sobriū qui p̄ decemū a amplius. fere
cotidiana hac passioē verabat̄. Quid vir
sōpmāt dormientes. alios sōpnia iugit̄ exa-
gitāt. Sed omittam⁹ hec a similia quorū det-
miatio medicos plus aspicit et similit̄ reme-
dia quāq̄ michi factus fuerit vnus ex me-
dicis famosissim⁹ se prudē ad medendū tali
nocturno fluxū in alijs studuisse diligētē
s̄ frustra laborasse. Nos aut̄ moralia seu the-
ologica loquētes declaem⁹ quo pacto possit
ex merito p̄cedēte pollucō nocturna contingē
Primo quidē ex arcta abstinentia in pane a
aqua. hoc euenire perspicuū fecit experientia
Amplius volens aliquis hoc viciū carnis
predicando detestari. nōne sup̄ illo cogitare
posset. aut similit̄ confessioēs audiendo
posset utiq; a cū meito magno. Nichilomin⁹
occurrere videbit in sompno nōnumq̄ pre-
cogitataz impudiciataz simulacr̄ a ipm ex
illis sicut in alijs ad pollucōez cōcitari posse
quis negauerit. Addūt sc̄i p̄res quorū fuit
ocul⁹ mētis aptus a tersus ad fallaces inhi-
dias demois intuēdas nonnūq̄ has sordes
fieri illushoē sua vel ad terrēdū a inq̄tādū
timorose conscie puritatē. vel pro boni opis

110 b. d

vt celebracōis impedimētō vel ut vigilantī
placeat qđ sōpmians ptulit. vel ut abstimen-
ciam piculosam et indiscretū vite rigorem
suadeat et in insaniā p̄cipitet. vel vt deo p̄pi-
cio et p̄mittēte deuotā mentē sic exerceāt. et
ex tali feditate stimulatā i huilitate custo-
diat. Hoc in loco duo sūt dicta gregoriū me-
moranda. Primū est qđ sepe tales illusioēs
seu pollucōes anim⁹ nesciēs ptulisse magis
dolend⁹ est q̄ fecisse. Secūdū qđ bonaz men-
tiū est ibi culpā agnoscere vbi culpa nō est
Si tamē agnoscat culpa vt non indiscrete
impediatur opacō iusta. neq; corpis debita
fultētacō deseratur. Ne p̄terea aliq̄s oscias
sibi fabricet et nutriat erroneas. ne cadat
in scillā cupiens vitāe caribdim. Patietur
fortassis aliq̄s hesitacōnes varias dum ad
comedendū vel dormiendū accesserit. dicetq;
pollueris si hoc et hoc nō omiseris. si non tibi
p̄cauebis. Contēpnat talia necē est qui di-
scrimē maius imminē circūspicit. si nō parē
cū alijs viuēdi formā prudenter insequitur
Scrupulosis ergo cōn scrupulos agēdum
est et fixo operis pede certandū. Hac arte
prudēt vsus est ille q̄ turbato cuidā iugit̄
sup repetitōne horaz suarū si nō assidue et
actualit̄ attender; ad eas inuixit penitētiā